MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - VILHENA

EDITAL Nº 03/DACED-VHA/UNIR/2024

Processo nº 23118.001143/2024-01

O CHEFE DO DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO, professor Rodrigo Pedro
Casteleira, no uso de suas atribuições, as quais lhe são conferidas, resolve tornar público o Edital nº
03/DACED-VHA/UNIR/2024, referente as apresentações de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso
semestre 2023.2

1- As bancas de defesas ocorrerão entre nos dias 13 e 15 de março de 2024, de forma presencial
na sala 02 do Bloco 5 (bloco azul) e no Laboratório de Estudos Pedagógicos - LEPE da UNIR Campus de
Vilhena conforme previsto no item 11 do Edital nº 01/DACED-VHA/2024:

DATA HORÁRIO LOCAL NOME DO ACADÊMICO TÍTULO DO TRABALHO BANCA EXAMINADORA (orientador em negrito)

13.03.2024 11:30 Sala 02 Rosemeire Fernandes França
Educação feminina no Brasil Colônia: o
discurso e a imagem nos conventos do séc.
XVIII

Prof. Dr. Ivanor Luiz Guarnieri - (Presidente)

Profa. M.a Fernanda Emanuele Souza de Azevedo - DACED-VHA/UNIR

Profa. Dr. Julio Robson Azevedo Gambarra - DACED-VHA/UNIR

13.03.2024 12:30 Sala 02 Elaine Silva Duquesme
Escola Marize  Mendes de Oliveira: uma
história em contexto regional

Prof. Dr. Ivanor Luiz Guarnieri - (Presidente)

Profa. M.a Fernanda Emanuele Souza de Azevedo - DACED-VHA/UNIR

Profa. Dr. Julio Robson Azevedo Gambarra - DACED-VHA/UNIR

15.03.2024 18h LEPE Maria Lúcia Zancan
Vivências e percepções de uma acadêmica
surda nas a vidades de estágio no curso
de Pedagogia

Prof. M. a Fernanda Emanuele Souza de Azevedo- (Presidente)

Profa. Dra. Giovana Alexandra Stevanato - DACED-VHA/UNIR

 Lda: Jéssica Bittencourt França - Intérprete de LIBRA - SSEDUC/RO

15.03.2024 19h LEPE Valdir Martins

Trajetória de um homem surdo: do campo
ao curso de Pedagogia da Universidade
Federal de Rondônia, Campus de Vilhena-
RO

Prof. M.a Fernanda Emanuele Souza de Azevedo- (Presidente)

Profa. Dra. Giovana Alexandra Stevanato - DACED-VHA/UNIR

Lda: Jéssica Bittencourt França - Intérprete de LIBRAS - SEDUC/RO

15.03.2024 20h LEPE
Mariza Cardozo Medeiros
Scheer

Vivenciando a inclusão através da
monitoria acadêmica: um relato de
experiência

Prof. M.a Fernanda Emanuele Souza de Azevedo- (Presidente)

Profa. M.a Daiane Trindade da Silva -FASA

Profa. Dra  Giovana Alexandra Stevanato - DACED-VHA/UNIR

Vilhena, 11 de março de 2024

RODRIGO PEDRO CASTELEIRA
Chefe do DACED-VHA

Portaria nº 160/2023/GR/UNIR

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO PEDRO CASTELEIRA, Chefe de
Departamento, em 11/03/2024, às 16:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1678298 e o código CRC E58CF30F.

Referência: Processo nº 23118.001143/2024-01 SEI nº 1678298

Edital 03/DACED-VHA/UNIR/2024 (1678298)         SEI 23118.001143/2024-01 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 03/DACED-VHA/UNIR/2024 (1678298)